¶ Fundatur autē haec conclusio super rationes multas. Quum
enī bonū confurgat ex causa integrā, malū autē ex particularib[us]
defectibus (vt Dio. dicit 4. c. de Dio. nomi.) charitas ipsa erga p[ro]xi-
mū indigentē conferuntur non potest, nisi ex parte virtutis: omne
corruptiū tollatur: contrariatur autē dilectioni proximi (vtx d.
Eis & dīcēdā pater) ex parte datus superflui persona: indigentib[us]
negare, ex parte vero p[ro]p[ri]o p[ar]tē extrema necessitatis nō adiut: & ideo
quo lēq[ue]nt, illorum inueniatur, charitas non salutari, & cōsequen-
ter malum culpa mortalis confurgit: & haec est ratio quā retigit S.
Tho. in 3.20. loco præallegato: ut dixit, q[uod] actus eleemosynā est de
necessitate virtutis, secundū q[uod] recta ratio requirit, secundum quā
aliiquid est considerandum ex parte datus, & aliiquid ex parte eius,
cum dāta est eleemosyna. Amplius: Quād ordo charitatis sit in pra-
cepto (vt testatur S. Tho. in Secunda Secunda, q. 4.4. art. 1. lito.) &
ex charitate diligēdā sit vita corporalis proximi: secundū oē plus
tenemur diligere vitam proximi, quā bona nostra exteriora, sicut
plus animam proximū, quā corpus nostrū. Sed decēdū status est
quoddam bonum exterioris: igitur tenemur de necessitatis ad decē-
dū status nostri subvenire vita corporali illi: qui est in extrema
necessitate. Et similiter cu[m] charitatis ordo exigit, vt decēdū ita-
rum proximū superfluitatis nostri præponamus (quoniam t[em]p[or]e
charitas proximū vult) h[ab]et autē malum abiicit, tenemur ex
superfluo nature & persona aliorum necessitatibus subvenire. Et
haec est ratio, quā adduxit S. Tho. in 4. sent. vbi supra. Amplius: Cū

itar, & Ethic.) charitas autem licer secundum se extremo supererabit. Item caret (quia, vt inquit Bernard. Charitatis modus est absque modo efficiere eo quod obiectum non potest tantum amari, quantum est habibile) virtus, tamen extremitum habet secundum extiores orationes ex Secunda Secunda, q. 26, art. 7, habetur: unde ex superabundancia & defectu exteriorum operum corripuitur. Ad extremitatem autem in proposito pertinet plus de corporalibus bonis, sicut oportet attribuere tibi, sibi, qui alius: quia amicitia quae sunt aliis, sicut ex amicabilibus, que sunt ad te, ut dicitur 8. Ethic. Debet vero eti minus corporalibus bonis, vt quam oporteat & ad aliud & aliorum sustentationem. Quam autem superflua naturae & ratione habens, nec indigentibus dispensans, plus sibi, quam oportet huiusmodi bonorum applicet (alter superflua non sunt) manifestum est, qd in charitatis extremitum contrarium secundum superabundiam incidit: sicut & ille, qui in superfluitate & voluptuose consumat plus alium, similius deceat tributus & conquerenter vter, peccator taliter. Similiter quam ne negans necessarium personae patienti extremitatem necessitatem, minus alius, quam oporteat, communicet iusmodi bona (qua debentur exteriora bona ordine naturali suitatione vita humana primordi, deinde ceteris communitatibus) ut qd in extremitum secundum defectum declinat, sicut & ille, qui ius ipsius ob suam miseriaria corporali saluti subuenire negat: vnde & vter, qd charitate recedit & conquerenter mortaliter peccat. Hac est ratio, quam tergitur S. Tho. in quolibet 6. q. 7. Amplius: ius de iure naturali omnia sunt communia, & ius gentium res appropriauerit quo ad vnum, procurationem & dispensationem (i. dictum S. Tho. in Secunda Secunda, q. 9, 6. art. 2, c.) confer quoque quod ut gemitum nihil inordinatum vim sumit (quoniam a natura rationalis est, oritur) impossibile est ea, quae huic superfluent quo naturam & personam, ius esse quo ad vnum (vnam enim superfluum in ordinatum est, alter superflua non sunt) licet illius sint ad procurationem & dispensationem. Si autem ex iure genitium non sunt quo ad vnum, indigentibus ex iure naturae debentur: spespendita tamen secundum arbitrio possidentis, cui (ve dictum) dispensationem in ius gentium appropiant. Contra ius ergo naturale superflua naturae & personae indigentibus non largiri. Similiter licer necessarium personae habentis, ena quo ad vnum, multipliciter loquendis in causa tamen, quo extrema necessitas ales appropiatur, vt superflui censeatur eius vni respectu ius patris extremitam necessitatem, & iurius naturalis vis exigit, vt tanquam perfluum patrem debentur. Non enim ratio, qd ius gentium restringatur, ita necessarium personae appropiatur huic quo ad vnum, sed iudicet in causa necessitatis alieri deberi ob iurius naturalis. Cuius signum estriqua siab isto possidentis necessarium personam in tali causa non difficitur patrem extremitam necessitatem, habuliter ab eo auferri potest, vt extremitis necessitatis subvenient. Et si igitur & contra ius naturale, non subvenient extremitati necessitati de necessario persona. Et hanc est ratio, quam tergitur S. Tho. Secunda Secunda, q. 9, 2, in hoc ari, in responsione ad secundum: & cuncta ex verbis Basili, & Ambro. Ille enim expones verba iuris, Luc. 12, dicens, Congregabo omnia, que nata sunt mihi, bona mea:at. Dic mihi qua tua, unde ea sumis in vitam nullum qui praevenerens speculata, prohiberet aduenientes sibi, appropriando, qd ad communem vnum ordinatur: similes sunt duites in communia, que praeoccupauerunt, estimat sua esse. Si enim qui per se necessitatis sufficiencia recipiunt, relinquere superfluum digiti, non efficiunt, ne pauc. Ceterum si facies eti ab diuinis? cuir, an in iustitia eius Dei, inaequaliter res nobis distribuuntur abudas, ille vero inedicta, nisi vt tu bonas dispensationis merita sequearis, illi vero patetis brauis decoretur? Nonne spoliator es, spespendita fuscipeli, aporia reputaudis? Eti pani famelici, quem tu es, nudi tunica, quain cōclavi cōfessa: disculpebam calcio, qd pente marceret: indicēbas argētū, qd tu possides inhumātū quoque totū iniurias, quot dare valeres. Amb. autē eadē parabolā tractat: in Decretis habetur d. 47, sicut Hi. art. Proprium nemo dicat qd communie: qd plus qd sufficeret sumptui, eti violēter obtentū est. subdit, Quis est in iustitia, qd qui tanta multorum alimēta non sumit, sed abundanti & delitias facit neq; enim minus est criminis habeti tollere, qd qui possit & abundans indigentibus denegare, concludēd igitur secundum veritatem & S. Tho. doctrinā, duas divisiones necessitatis ad eleemosynas opus producēdū dicuntur, superfluitatem felicitate naturae & personae ex parte dantis, & tremam necessitatem ex parte indigentis.

elsitatem ex parte indigentis.
C A P V T I I I I .
*biectionum solutio ponitur, que falsam sententiā D. Thos.
si am confirmare videbantur.*

۲۷

derare, & nō diuisim: sicut & de iustitia dicitur 5. Ethicq. vnde & S. Tho. in hoc articulo, q[uod] nulla est ratio, quae eleemosynam aliquem dari, quantumcumq[ue] alias habeat superflua, nisi ite ergo ergo copulari oportet intelligere, q[uod] duo sunt consideranda ad praeceptum eleemosynam: superflua & extrema necessitas. Secundo, quia si non sicutcum intelligitur, sequitur deficiens doctrina, & quod anodo impossibilis admittatur. Deficiens quid est quia dicit, quod habens superflua, tenetur largiri eleemosynaliter, & nō dicit cui: & similiter q[uod] patiens extremam necessitatem suscepit subvenienter est, & nō dicit a quo, impossibilis vero quandoq[ue], quia in aliqua patria nullus est pauper, & tamen aliquis habebit de superfluo. Tertiū, quia post art. iii quatuor S. Tho. vtrū corporalis eleemosyna sit dāda de necessario: ex hoc enim arguitur sic: si in precedenti articulo determinatum est, q[uod] patiens extremam necessitatem tenetur dare de necessario persona, quid opus erat dubitare vtrū sit dāda eleemosyna de necessario? Quarto, quia S. Tho. quolibet, a. 9, 7, seu art. 12, in responsione ad primū, dicit h[ab]eas verba, Non semper peccat mortaliter quod fecisti, non dat pauperi, qui superflui habet, sed quād necessitatis immunit. Quando autem sit talis necessitas, q[uod] obligat ad mortale, non potest ratione determinari, sed cōmitemptū prudētia. Et in responsione ad secundū dicit, Dare omnia tibi pauperibus, cadiut sub praecepto secundū anīpi preparationē vt. homo sit parvus hoc facere, si necessitas inveniretur. Minor tamen necessitas requiritur ad superflua ergo quād ad omnia exhibenda: tamen hoc totum ratione vniuersitati determinari non potest, sed committit prudentia vt dictum est. Ex his enim verbis videtur q[uod] superflua ergo secundū S. Thomā non sit in praecepto nisi temporis necessitate.

A D H A E C Respondeatur. Erat primū dicitur, q[uod] aliud est locū de excepcione praecepti eleemosynæ: & aliud est obligatione. Licer enim ad exequendum eleemosyna praeceptum exiguntur duo, scilicet superflua natura & persona ex parte dantis, & indigentia natura vel persona ex parte eius qui est eleemosyna dāda: vel superfluitas natura ex parte dantis, & indigentia natura, id est extrema necessitas ex parte patiētis (quia aliter non est ratio, quae dante fidei eleemosyna) obligat tamen quis per se loquendo, ex hoc solo, q[uod] superfluum natura & persona habet illud distinguerre. Solo autem dico, excludendo non omnē sed extreñā alterius necessitatis, quā hic S. Tho. superfluitati combinat, oportet enim q[uod] si vni superest, alteri deficit: vt Basilius dixit. Et finaliter imilius extrema necessitas aliquius quantū est ex se, obligativa est ad hoc vt sub subvenienti. Per accidens autem est, q[uod] hic, vel nunc quis nō teneat, puta quia latet eum indigentes. Vnde quia S. Tho. radices praecepti inuestigabit, & non excepcionem, idem disiū etim intelligendus est (vt probatum fuit) alter in maximos inciderunt errores. Et si subvenienti apieci quis, videbit quod & ad ipsam obligationem praecepti duo concurrant, scilicet superfluitas natura, vel persona ex parte dantis, & necessitas natura vel persona ex parte patiētis: quoniam praecepta moralia dantur de his, quae vt plurimum eueniuntur plures Aris. In Ethic. dicit, Commentarer autē in dō potius semper, superfluitas vnius, est indigentia alterius, sed quia non ex parte indigentia est obligatio ad mortale, nisi sit extrema, neq[ue] ex parte superfluitatis est praeceptum, nisi sit ultra persona dignitatem: idem luminare loquens S. Tho. ea quae complementationes praeceptorum, assument, ad alia, loca tanquam ad commentaria, quae se scriptissime nouerat remittendo, afflūsint, & conculcūt dicentes duo praecepti, & dare desuperfluo, & dare extreñā necessitatis patiēti.

Ad secundū dicitur, q[uod] doctrina sufficiēs est, & quia summariè traxita, & quia abhi explicata est, & quia facile subintelligi potest, eiunda sum superflua (indiget, l. & patiens extremam necessitatem) & a quo subvenienti est, ab eo, q[uod] nouit & potest. Postesse autem q[uod] libet superfluum natura habentem, clarum est. Nec est vere, q[uod] quandoq[ue] impossibile sit hoc obseruare, quoniam secundū Euangelicum doctrinam pauperes sem per habebimus nobiscū, & dato q[uod] non apparet aliquid in indigentia obseruare praeceptum, futuri pauperibus thesaurizando. Dicitur secundū lō q[uod] quia (vt dictum est) sermones morales sunt secundū subiectam materiam, quā vt in pluribus hoc habet, idē si in aliis quocumque particulari causa aliquid occurrat quod impedit videat obseruationem praecepti, nihil vigoris ipsi praecepto admittitur.

Ad tertiu sufficiēt responderet quantum ad propositū spēctat, querēdō ab obiectib[us] ad quid sicut doctrina in 4. sent. dist. 15, post articulum adductum, in quo exp̄r̄s̄e has conclusiones determinavit, nō sicut illamē dubitatio[n]em an fidei eleemosyna danda sit de necessario (in eadem q[uod] art. 4. Causa enim quam reditūri est, quare hoc fecit in 4. est illa quae hoc fecit in Secunda Secundū, & quām in 4. videant, q[uod] talis articuli quēstio[n] nō repugnat veritati huius prioris determinationis, nec superflue addita sit, fateantur fallax assūptio[n]e signū in Secunda Secundū ad suam exp̄ositionem probandum. Est autem in pronuntia causa, quare utrobiusq[ue] talē articulis adiecerit, una fidei clementia. Corā se ferre difficultateis

cessariorum distributio, quum enim audiſ necessariū, distribuēdū ponat videatur. Vnde licet ex praecedenti articulo facile deducatur possit conclusio sit, q[uod] non necessariū per sona ergo ergo dāda est patienti extreñā necessitate, tamen tota quāstio, an scilicet licet necessariū ergo, nota nō erat, quare, &c.

Ad quartū dicitur, q[uod] oportet intelligere responsionē terminos secundū q[uod] in argumentis oppositus assumpti sunt. In illis autem argumentis non est fermō nisi de necessariū nature & superfluo natura, vt patet in primo ex praecepto Iohannes Baptista Luc. 3, quod inducit scilicet, Qui habet duas tunicas, det unam non habentis, dūc enim tunica: sunt superfluum natura, non personā: vt glossa ibid. dicit, & Petrus de Palude in 4. dist. 15, & ratio convincit, tum proper temporum variationem naturale lecundū calidū & frigidū, serenitatem & inquietudem, tum proper communem humani generis morē. Vnde verba illa, quā in solutione primi dicit, confirmant secundam conclusionē supra determinatam, q[uod] necessariū persona quod est natura superflū, in articulo necessitatis extraē ergo dāda dicit sub peccato mortali.

Secundum autē argumentū replica est contra hāc responsionem hoc modo. Dare omnia etiā necessariū natura, est in praecepto in articulo necessitatis, quod rāmē simpliciter est in consilio, ergo dare superflua natura, quod est in praecepto, obligat extra articulum necessitatis. Tener consequētia, quia praeceptū obligat plus quā concilium, ergo male respōsum est, q[uod] praeceptū illud de dubiis tunicis, & similia intelligentia in articulo necessitatis. Et ad hoc responderet, q[uod] vtrū est in praecepto secundum preparationē animi pro articulo necessitatis: q[uod] art. articulus necessitatis habet laitudinem. Necesitatis enim obligans ad necessariū natura communica[n]da, est non quecunq[ue], extrema necessitas pauperis, fed illa, quā scīsūt vitam propriam tenerat discrimini expōvere propter illum, si enim pro tribus mori aliquando est in praecepto, consequens est quod priūtare se necessariū vitę admissū, comitēdo se diuina p[ro]videntia in aliquo casu praeceptum sit. Necesitatis autē ad superflua obligans natura communica[n]da, est minor sufficie[n]t enim ad hoc, q[uod] pauper non habeat vnde sustentari queat. Vnde ex hac responsione secunda conclusio iterum cōfīmatur, sicut & per corpus illius articulū.

C A P T U R A .
Solutio obiectionum pro fundamento illius opinionis in primo
ex adductu[m].

D E A V erō, q[uod] in principio pro fundamento illius
exp̄ositionis adducta sunt, respondet. Et ad primū
quidem responso ex dictis aperte est. Nam enim decla-
rauitus & probauimus, quomodo duo consideranda
sunt secundum rectam rationem ad necessitatem vir-
tutis eleemosynariae.

Ad secundū vero dicitur, q[uod] laudabiliter p[ot] duplicitate sumi. Vno mō, vt distinguitur cōsideratio, Necesitatis, & sic idē sona laudabiliter p[ot] bene, sed nō de p[re]cepto, fed de cōscilio. Alio modo vnde distinguitur cōsideratio, v[er]itatis laudabiliter: & sic idē sonat quod virtuosus in p[ro]posito S. Tho. accepit laudabiliter secūdū modo, & non primo. Et inīliū aliud voluit dicere, nisi q[uod] in ilis casib[us] trib[us], quos enumerat no[n] in ordinatē, sed virtuosos q[uod] necessariū plōna: largiretur. Ex hoc autē q[uod] virtuosus hoc fieri dicitur nō sequitur, ergo non de p[re]cepto: quoniam actus virtutis communis est p[re]ceptū & consilii.

Et quia hoc verbū arbitrio suis occasiōē errādūlis & falsam fons exp̄ositionē, propterea q[uod] creditū est quod S. Tho. videretur laudabiliter, primo modo ideo ostendit q[uod] secundū modo accepit laudabiliter ex quatuor. Primo ex art. cit. a. S. Tho. more, Qui enī conseruerit diuinū eius ingenii q[uod] questionib[us] respōdere sermone formaliter, p[er]pet[er] quod vniuersaliter profundit sūnt eius sentiū, & occulte minū, perp[ec]tib[us]; & tit. art. 9, fit, an de necessariū fieri eleemosyna debet, sub p[re]cepto vel concilio, fed an de necessario dare licet eleemosyna, sūta nō interterat respondeō differere, q[uod] hoc sit in cōsilio vel p[re]cepto, q[uod] hoc sit contra virtutē, q[uod] secundū virtutē, licet ad perfectionē doctrinā potius sit post subiungere. Et hoc nō solū est secundū virtutē, sed etiā in p[re]cepto. Quid dixit. Ergo laudabiliter virtuosus exp̄ondit est, si disculpati mo[n]te formaliter respōsum esse fateri voluimus. Secundū, ex prima parte corporis illius articuli, at enim ibi, q[uod] nō licet dare de necessario natura, nō ad sufficiētē re publica, vel Ecclesiā in aliquo casu necessitatis. Tunc enim laudabiliter, inquit, seipsum, & mortis expōneret periculō: quia bonum cōmune praeponendum est proprio. Ex hoc arguitur sīt. Certum est, quod in aliquo casu tenetur quis de p[re]cepto, non solum mortis periculō se expo[n]ere, sed etiā mori pro fratribus ergo quomodo S. Tho. dixit laudabiliter hoc fieri in aliquo casu nō acceptit. Laudabiliter, vt distinguitur contra necessariū, feu de p[re]cepto, quia nullus diffixus, quum in p[re]cepto hoc esset non sit dubium in aliquo casu, accepit gitur. Laudabiliter id est virtuosē. Quod sicut h[ab]et accepas gloriam, quae non infra in p[ro]posito nostro & nulla siquidem est questionis aut stili disparitas. Tertiu, ex regula generali, ex qua

Exciens profert hæc verba. Quum enim distinxisset necessariū in necessariū natura & persona, & de necessariū natura regulā tradidisset, q̄ non licet dare ex eo eleemosynā, & exceptionē fecit ad necessariū personā trahens, ipsūm ab solū considerans (vt quæst. exigebat) duas regulas tradidit. Prima est, q̄ dare de necessariū persona, similiter, & ab solū cōsiderando ipsum, est bonū sub concilio tantū, non præcepto. Secunda autē quasi aduersitatē addita est, q̄ inordinatum est dare tantū de necessariū persona, q̄ de residuo nō posuit cōuenienter vita peragi. Et ab hac secunda regula excipiunt tres casū, ingressum religionis, faciem reparationē, & extremū necessitatis priuata persona, vel magnā recip. quia in his laudabiliter necessariū persona, ergoantur. Ex his verbis vide-ri quipiam potest clara luce, q̄ laudabiliter posuit contra inordinatum. Regula enim erat, q̄ necessariū persona nimis à scipio subtrahere etiā inordinatum. Exceptio autem est, q̄ in tribus casib⁹ hoc sit laudabiliter, id autem est dictum laudabiliter, vt distinguatur contra inordinatum & contra vituperabiliter. Quartū patet hoc id ē ex sent. dist. 15 q. 2. art. 4. q. 1. ibi enim tractans hunc articulū, eandē regulam tradit, & eoslē tres casū excipiit ab illicet. Constat autē q̄ ibi jam determinauerat, quod nō solum licitū, sed præceptum erat dare de necessariū persona ultimam necessitatem patienti, nihil ergo obstat prædeterminata sententia, q̄ id quod præceptum diverat, post laudabiliter aut licitum dicat, exigente hoc nūa difficultate, quia formaliter sibi vult respōderi. Laudabiliter igitur, id est virtuōe dixit dari eleemosynam de necessariū in articulo necessitatis.

¶ Et per hac patet, qualiter intelligenda sint verba illa, quæ ad confirmationem dicebantur, nō dare eleemosynam de necessariū persona, est bonū, & non cadit sub præcepto, sed consilio. Qui enim hac verba in eodē sint articulo, accipienda sunt, vt quæstū formulariter determinari. Quæritur autē ibi, an nō licet de necessariū dare eleemosynam in tali vel tali casu, ut, qd dictū est, quia ipsū Neces-
farij nōmen erosionem excludere, videtur, quæratur an cōsiderando id quod necessariū est alius cōsideratio & similiter, licet eleemosynam de eo dare. Ad hoc autem quæstū facta distinctione de necessariū natura & persona, subtiliter & optimè quo ad necessariū personā dictum est, q̄ licet se bonū est de consilio, tamē non de præcepto. Ex hac tamen responsione non sequitur, ergo in nullū casu vel in casu extremitate necessitatis hoc non cadit sub præcepto, quæstū anima litoris sapientiam determinant solitariē sumptū, & aliter conjuncta alii casu, siue fini. Si enim queras, an occidi, tene hominem sit bonū, optimè respondebitur q̄ non, quod si addas in casu, quo iustitia exigit, respondebitur q̄ hoc est in præcepto. Similiter si queras aū expōnere se mortis periculū, sit bonū, optimè respondebitur q̄ non, quod si addas propter actum virtutis, dicetur q̄ hoc quandoque cadit sub præcepto, & similiter de aliis eidenter apparet, & aliam responſionē sibi vindicat solitariē quæstū, & alia coniuncta cum aliquo alio. Vnde ad infinitum S. Th., q̄ dare de necessariū persona solitariē sumptū bona affectio-
nis est, dicit sub consilio, non præcepto cadit. Ad infinitum autē, q̄ hoc in aliquo casu sub præcepto cadit supra dixerat, & infra dicit, & alibi, vt est allegatum, q̄ de necessariū persona extremitate necessitatis sub præcepto tenetur quis subvenire. Patet igitur ex dictis, quod S. Th. sententia est, q̄ duo sunt præcepta circa ele-
mosynam faciendam, scilicet dare de superfluo natura & persona indigentibus quibusvis, & dare de necessariū persona patienti ex-
tremā necessitatem.

C A P V T VI.

E antiquis & modernis, confirmatio.
T. Quia hoc videtur multis fortè nimis grauè, & s.
Tho, quem prius imitabatur sequendò non putabat,
& coaccerabant fibi magistris proutēs auribus, ve
omnino inexcusabiles reddat, aponendos censui
multos illius doctores eandem tenentes sententiā,
liceret non parvpendendum si verbū illud S. Tho, in qua-ō sit
hanc esse communem sententiam.
¶ Primū ergo cōclūsionē, si p. habens superfluum natura & p̄sonę,
teneat aliis subvenire ratione superfluitatis licet pauper non appa
reant in extrema necessitate, tenent in primis B. & Amb. in verbis 70
supra adductis. Aug, quoq; ad Macedoniu v; habetur 14.q.4.c. dicit,
idē sentit in his verbis. Nōnne omnes qui sibi videtur gau
dere conquisi tis, eisq; vti nesciunt, alienum possidere cōincim;
hoc enim certè alienum non est, q̄ iure possidetur, aut auctō iure,
quod iustē, & hoc iustē, q̄ bene, omne igitur quod male posside
tur, aliū iest, male autē possidetur, qui malē vitur. Hac ille, Vbi
apparet superfluum natura & p̄sonę alienum effe quo ad vñm,
& consequenter di pñfandū, alter in iūlē possidetur, quia ha
bens non reēt vitur illū. Eandem confirmas sententia Hier. diff.
4.z.c.hofitalitate, dicens, Aliena rapere conuinicuntur, qui sibi ultra
nec hanc retinere p̄batur. Hac ille, Theophilus quoq; super illa
verba Luc. 18. Facilius est camelū, tractans hęc sententiā

TRACTATVS SEXTVS

De Monte pietatis in quindecim capita diuisus.

- quid sit Mont pietatis, que cius capitula, ex quod discordantem.
et quibus et quomodo predictum est ad huius veritatis investigationem,
qua generis, et in qua specie virtutis, vel virtutis operationes ista locutus.
conditiones iusti communia et distributaria.
vtrum opinio iusti communia, nihil iurare, aut iniustitia inueniri in contractibus
Montis pietatis falso infra limites iustitia communiativa.
examinata predicta opinio cum determinatione quid in his contra-
elibus committantia multiplex iniustitia.*

- Secunda opinio etiam statu^r, solvendo duo dubia concernientia dicta in
 precedenti capitulo.
 3 Salutio rationum argumentum, quod contractus predicti secundum com-
 mutatum iustitiam sint iusti.
 4 Determinatio, quod in predictis contractibus committitur visura.
 5 Opino dicentum iusti esse capitula monitis pietatis secundum formam
 iustitiae distributiae.
 6 Examen predicta opinionis determinans, quomodo hic sit distributio.
 7 Determinatio quod secundum iustitiae distributiae formam multiplex
 in hoc Monte iustitia commutatur.
 8 Opino dicere in monte hoc nullum esse proprie mutum, sed societatem
 patrum quendam pietatis capituli, ad commune bonum runtam.
 9 Etsanen predicta opinione determinans iustitiam nihil minus inue-
 nir in capituli iustitiis secundum hanc iustitiam, quam secundum alias supradictas.
 10 Excluso quoque in extremerum dictorum cavelendum utrum in tan-
 tam sententiam.
C A P V T I.
 Quid sit Mons pietatis que eius Capitula, & quid discutiendum.

MONS PIETATIS in multis tantum populis erectus, &
 non discentiendus, vocatus summa quedam pecu-
 nia ad perpetuum vitium pauperum deputata, hoc mo-
 de. Cöptates diuinum verbis predictoribus aliqui inuo-
 cavit multorum pauperum quatuor facultates quia non
 semper in promptu habere contum, unde suis prouideant necessi-
 tatisibus) ab Hebreorum viii vocantur, induerunt paup., & pie-
 tatis inutu oblatione voluntaria quicquis quod ibi placet, offe-
 ret, quarens ex multis oblationis via quædam fieret numerum summa,
 conferuanda integré ad hoc, vt pauperi cuique mutari posset, & n
 de sibi prouideat. Et quoniam charitate pleras est haec, fructuosa
 fuit predicatione, adunataq; est pecunia multa sub communib;
 studibus reposita, que Mons pietatis dicitur. Quumq; modi con-
 venientem & perpetuam humano more rectores ciuitatis statue-
 re vellet, quo pauperibus predicta pecunia distributione perpe-
 tua & aquilati mutari posset, statuerunt bonos cives ad hoc exequi-
 dum cum his capitulis.
 Primum, qd custodiunt dicta pecuniam, & stent parati ad mutuan-
 dum egenitibus tot aures (puta tres ad summum) & intra tantum
 non plus temporis (puta annum) restituendos, & hoc vt bonū pos-
 sit esse communium.
 Secundo, qd pignorab accipientibus mutum sumant, & suo peri-
 culo custodiunt in domo ad hoc cōducta, & refrectinibus intra annum
 reddat, non restituens vero publici vendant, & ex vénio-
 ne pecunia exigerent redditum domino véliti pignoris, deducto

claudi, nullib; explicitè habetur. Implicitè autem probari non potest ex iuri principiis, in quantum humana fuerit autoritate firmata sed oportet recurrere ad philosophiam moralē, ut ex eius ratiōnibus naturali lumine fuitis ostendatur, an hoc sit secundum se ma-
 lum, aut bonum.
 qd Ex hoc autem, qd nulla autoritas questionē hanc propriā sibi ven-
 dicari, evidenter quatuor patere possunt, Primum, qd praesens qua-
 stionis decisio, nec canonici, nec cuiuslibet iuris doctores, nec prius
 Theologum secundum quod Theologia ultra philosphicas di-
 sciplinas est simpliciter necessaria, exposcit, led moralem philoso-
 phum. Secundū, qd sapientes in hac parte nec habendi, nec vo-
 candi sunt doctores predicti: sed pogentes potius false in mes-
 cilam alienam. Gratia tame fuit eis habenda, que secundum iurum, qua-
 tum hec questionē hanc ventilarūt. Terterū, qd non est mirū si tot
 huiusmodi homines in re hac minus, bene dixerint; quoniam tra-
 cant fabrilia fabri. Quartū, qd ex eo quod tot & tales dixerint vel
 dictari sint in hac sua opinione, aut decisions, nemo haec in-
 telligens debet, aut potest conscientiam suam eis credere: sicut nec
 corporeis infirmitatis periculum aromarioris, nisi stulte commi-
 teretur.
 qd Nec obstat qd agere de contractibus & visura, ad iura spectet, & ad
 Papam & principē decernentur: hoc enim verius est quo ad contientia
 fori exercitia & humana iudicia. Inter homines siquidem summi
 Pontificis et visuram ambiguous determinare, & non simpliciter.
 Dupliciter enim aliquid ad ecclesiasticū iudicium spectat.
 per se, & simpliciter. Et sic summi Pontificis iudicio subfuit et tan-
 tum, quo sunt fidei: co qd ipse et cōstituit⁹ a Christo doctor & re-
 gator fideli, in quantum fides sunt, & non hominum, inquantu homi-
 nes sunt, & fidei promissa est omnis veritas de necessariis ad salu-
 tem fideliem: & non omnis veritas naturaliter scribili, aut moralis.
 Aliquid verē subditur Ecclesiæ iudicio per accidens, & secundum
 quid si scilicet illud necessarium certa ratione neficit, aut si ratio
 verē scita ab aliquibus, non capitur ab aliis, &c. & de horum nume-
 ro constat ex dictis questionē hanc esse. Et propterea licet in his,
 quæ sunt fidei summi Pontificis autoritas omnibus praest ratio-
 nibus sita in his scribilibus supra tam ipsum, quam quemcumque al-
 lium iudicem, ratio naturali lumine corroborata locum obtinet: contra
 quam sola autoris natura autoritas sciatore, aut decidere aliquid potest.
 Et quoniam sola veritas amoris amor ipsius hoc agitur,
 & materia moralis est, vt omnibus amabilis veritas reddatur, ne
 mo opinans nominabitur, aut nordebitur quois modo: sed opini-
 ones discutimus, bene dicta suscipimus, minus autem bene
 ordinantes, & secundum vires fraternitatem & charitatem genen-
 dantes.

CAPVT III

In quo genere, et in qua specie virtutis, aut viu*n* op*er*-
rationes esse loquentur.

*Opera quæ
in Monte
pietatis ex-
ercentur,
non modo
adcommu-
tatione in fe-
tia rationē
reducuntur,
sed etiā di-
atributua-*

flingulis mēsibus tot denarios à predictis debitoribus, ita q̄ quot libras aliquis mutuo sufficerit à Monte, tot denarios ingulatis mē sibus, quib⁹ illas retineret, dare teneatur. Et hoc non vt aliquid ultra sortem Monti accedit, sed pro recompensatione operarum custodii & ministriū, qui publico pauperum bono in supradictis cū suo periculo & labore defuerunt, & expensarū quæ pro pensione domus, & emptione librorum, & cateris ab eisdem hant. Hęc sunt capitula Montis pietatis. Quorum duo prima, quoniam per se notatum est esse sancta, tertium examinandum restat, an sit licitum aut illicitum & si illicitum, an usurpare sapiat.

C A P V T I I .

Ex quibus & quomodo procedendum est ad huius veritatis investigationem.

P O R T E T A Autem huius dubitationis, sicut & eius-
iusq; alterius verā solutionem ex eius propriis principiis indagare. Quā autē questione hæc moralis sit, & ab homine naturaliter sciens, nō est ex autoritate divina, aut humana, sed moralis philosophic⁹ principiis cūrum procedend⁹. Ex autoritate siquidem diuinā in canoniciis facte scripturæ libris comēta quedam per se ponuntur credēta; & hæc sunt, quæ humani excēdit iuris ingenti⁹. Unā fides est argumen-
tur reū non apparenti⁹) ut puta q̄ Deus sit trinus, & alia huma-
nō. Quædā quasi per accidētē; & hæc sunt multa ratione naturali cognoscibiliā tā credenda, q̄ operanda, et citius, cōmuni⁹, & ruris veritas humano generi innotescit, ut puta q̄ Deus sit & q̄ sit vn⁹, & adulterii est mali, &c. In neutrō autē horū genere prætēs con-
tinetur quaestio, scilicet siquidem naturaliter est, & nullib⁹ in sacra Scriptura decisā invenitur. Ex traditis autē in ea si solū debet, o-
portet ad morales venire proportiones: nō inquantā creditas, sed
lūne naturali notas. Hoc autem est ex principiis moralibus, non ex humana procedere autorit̄. Autoritas verō humana tam cano-
pica, quā cuiuslib⁹ duo similiter tradit operum genera. Quædā ideo
bona, quia mandata: vel mala, quia prohibita, & quedam ideo pre-
cepsa, quia bona, vel prohibita, quia mala. In horū primo ordine
constatios, de quibus agimus, actus non cōtinetur: ita secundo autē

V M A N A Opera vittutis, aut virtut̄ suscep̄tua, in
duo secuntur genera. Quidam enim sunt, quorū bo-
nitas vel malitia in ordine ad operarem consistit, vt
cōscipere, insci timere, audere & vniuersaliter habere
mane paſsiones. Talis siquidem restituto sufficien-
ter habet, si ipsa oportans in se ipso aliqualiter se habet, puta si
paſsio fecit ratione refrenetur, &c. Aliā autē sunt, quorū pro-
pria & p se primō bensia aut malitia cōsistit in ordine ad alterū,
licet ad completam virtutē bonitatem etiam in ordine ad operā
tem bona esse oporteat: vt reddere depositum, restituere accom-
modatum, & vniuersaliter operationes, quæ iustitia subiactent. Ad
horū siquidem restitutio invenit propria, id est ad hoc ut iusta o-
pera sint, sufficit quoddam alteri & qualiter commensurata sint, puta
quod restituto acceptio aquerit. Non enim referat quaque inten-
tione depositum reddat, aut debitum perfolat, si operis iustitia
inspicim̄: licet plurimum inter sit, iustitia virtute operati
attribuere volumus. Propter quod hoc est singulare in iustitia o-
peribus, quod iusta operari possunt carentes iustitia virtute, cat-
erarunt autem virtutē opera nemo ab iuste virtute illa expiere
sufficit. Quod ideo (vt ex dictis patet) accidit, quia certae virtutes
perficiunt hominem in his, quæ sunt ad se, iustitia verò in his, quæ
sunt ad alterum, ut in s. dicitur Ethic⁹.

Quoniam autem clara luce liquet opera hæc, de quibus præsens agitatur quaestio, in numero eorum, quæ ad alterum sunt cum aqua-
litatis ciuii debito contineri, eorum bonitatem, vel malitiam
ex ipsa ratione iusti, quod ad alterum est, secundum aquilitatem
ciuii debiti, considerare oportet. Et ob hoc omnes rationes
qua in re hac ad lucuntur, ex restituendo voluntatis & pietate
intentionis communitat⁹ & ministriū defecit⁹ sunt, non enim
attinet ad opus secuti⁹ se, an iusti vel iusti⁹ defit⁹ sit. Et quia iusti⁹ non
humana legi potest (quoniam illud non est ad proprium, eo non
habet locū nisi in differentiis) sed naturale, id est ex ipsa rei na-
tura aquilitate aliqui alteri commensuratum in duas locantur spē-
cieſ feliciter secundum iustitiam commutatiām & secundum iusti-
tiaſ

secundum iustitiae distributio[n]e formam fieri secundum hanc op[er]ationem pot. s. & de facto in Monte hoc sit.
¶ Dicit igitur duo hec opinio. Primo, quod secundum distributio[n]e iustitiae formam in vniuersitate pauperum inuenienda est merces reddenda ministris. Secundo, quod inuenientia ista iustitiae secundum iustitiae distributio[n]e aequalitatem in capitulo huius Montis ordinatur, ita quod nullus pauper iniuste graetur.
¶ Primum probatur dupliceiter. Primo, quia cum vniuersitas pauperum teneatur de suo satisfacere his ministris, suum autem non sit nisi altero modo, vel quia in cōmuni aliquid habetur, vel quia suorum est partium, & in propria vniuersitas non possideat aliquid in cōmuni, res utr[um]que pars, quae partium lunt, satisfacieb[er]e debet, partes autem pauperes esse patet, inter eos igitur oportere pecuniam h[ab]et inueniri. Et cum constet, quod cōmuni onera iustitiae distribuenda sunt, cōsequenter est quod secundum iustitiae distributio[n]e inuenientia in iustitiae mercedis reddendae operariis Montis à quoque distributio[n]e ista māderet, sive a principio, sive a cōmunitate, sive ab ipsa pauperum vniuersitate.

C A P V T . X I .

Determinatio, quod secundum iustitiae distributio[n]e formam mul-

tiples, in Monte missitia committitur.
RESTA ergo cōsiderandū secundū, scilicet, an distributio[n]e isto modo facta iusta sit. Vbi primitudinē est, & licet in distributionibus cōmunitati minus seruitur iustitia etiam ab aliis, cōscientia pericula, quam in cōmunitationibus, eo quod comparationes personarum sunt odiorum, & pacis bonum tollunt quod ex parte bonis communibus praeficit, statutam tamē distributionem dif[er]entiam iustitia esse oportet, quantū facilius ab eis declinare quodammodo cogimur. S[ed] enim ipsa statuta a iusto declinare inciperent nimis possumunt. In distributionibus cōmunitati minus seruitur iustitia etiam ab aliis, cōscientia pericula, & excep[er]t, & ideo diligenter oportet distributionis huius statutam ex auctoritate iustitiae cōmunitatis adē spectat, vt iustitiae distributio[n]e attribuere ridiculum sit, nisi forte distributio[n]e mutui statutum recipiat, quod hic non sit. In iusta deinde lex esset, si qua fuerat, & ex subventione, quam ex mutui beneficio quis percipit, aliquis pecunia a cōmunitate mutuando daret, & similiiter cuique alteri, cui ex alia causa non tenetur. Ex hac siquidē causa nulli cōmunitati obli- 20 gatur, quādū amicabiliter debeat. Si mutaretur quoque argumentū, & efficeret fermō de subventione per mutui, sed de cōmoditate perpetua mutui inuenienti, quātū totius cōmunitatis bonum esse dicūt, nō potest adhuc concludi iustitia iurari, quātū si penes cōmunitatem illam, distributionis oneris agenda est, cōmunitatis illa omnis mutui sumptibus aequaliter respondet, in aequaliter distributioni solutionis onus nequaquam deberet, licet, vt ex dictis patet, iniquum sit, malum distributi, sicut & bonum.

¶ Secunda est igitur, quod aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

Secondū distributi-
ua iustitiae
rigorē ius-
mūtū
nū meliori-
bus & di-
gnoribus
distributi-
da est, ita
iustum mi-
nus malum
inferendum
est.

30

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

¶ Secundū, quia cōmunitas est utrumque invenientia in iustitiae distributione, & aliter bonū, aliter malū distribuendum est in aequalibus partibus alii cōmunitatis.

TRACT. VII.

CAPUT X V.

Injustitia forma misceatur, secundum veritatem idem est casus iste cum eo, quem superius secundum distributionem iustitiae modis disputauimus, & concludimus iniunctum esse. In hac liquiditate societate distributio non satis, quoniam ibi misceatur nisi illa opinio ipsam pecuniam per modum mutui etiam distribuiri in vnum, &c. Sed hoc nihil penitus variat casum quo ad rationem iusta vel iniulta: quia in societate ista aut omnes habentur aequales, aut non. Si omnes aequales, ergo iniuste vnu plus alio gravauerit onere solutionis, ad quam societas tenetur: quoniam secundum dignitatem iusta in distributionibus attenditur. Si inaequitas inter eos ponitur, cum non nisi ratione in iusta dignitatem ponatur, quia plus agenti plus mutuandū statuitur, infra latitudinem tamen aliquam, puta id, ducatur: tunc manifeste reddit iniquitas illa in distributionibus, qua plus accipiens communis boni, plus cogitare sentire communis mali: & distributionem communis oneris commensuratur singularum indigentiam. Et manifestius accedit hic iustitia, que in gabinetis pro rebus, que deferuntur ad vnum, inveniuntur. Ut vobis enim iniuste ex natura rei inueniuntur ex eadem causa: quia, si supponatur communis oneris commensuratur necessaria vnu, & fusus autem necessarius commensuratur indigenzia, & sic de primo ad ultimum perfectate seruata, omnis communis distributio indigenzia cuius & pauperi communis commensuratur, quod est iniquum. Refutat enim omnis auris, quod tantum quiquis communibus grauerit, quanto magis propriis indigeret. In hac enim societate quando quis magis egit, ut propriis possit prouidere necessitatibus, tanto maius mutuū sumit, & diutius retinere cogitare, & tanto plus exiguit ab eo pecunia debite a societate pro ferentis habi impenso: ut patet. Et ne iterū dicta reperantur, codicē est modo hic iniustitia distributionis, scilicet superius eisdem rationibus. Si autē neutruis iniustitia formam introduci oportere quis putet, sed iniustitiam legalem tacitum, que eadem bonū per se recipiat, & ad illud omnia dirigat, cum fraterna quadā societate errari in primis, ad fraternalē societatem cōfugientis: quoniam operationes hie interuenientes secundum genus suum ad iniustiam non ad amicitiam, &c. spectant, quoniam sunt operationes ad alterum cum ciuilē debitis aequalitatis, in quibus ratio iusta consistit. Nec fraterna voluntas omnia communia volens, hie apparere, nisi apud mentis propria copotes: qui omnem voluntarium iudicat simpliciter voluntarium. Errat deinde, quia sub iustitia legali leu generali non cadit nisi in difference, tia & claram iam esse cuiuslibet pater, non solum qd nulū pre predictorū modorum iniustitiae macula absit à capitulis Mōtis huius, sed etiam quod quoniam alio modo causas formetur, iniustitia aequalitatis non seruerat. Nec oportet omnem significationem exclusionem excluere: quoniam ex supradictis (qua ex Ethicis Aristotelis & doctrina S. Tho. adē sumpia) ut ille ligillatum aliquid fieret, omnia plena allegationibus essent) cuiuslibet in moralibus exercitato facile est omnibus satisfacere, ut omnes veritatem agnoscant, que a prima est veritatis. Cui honor & gloria est ex hoc opusculo. Papiae in sancto Apollinarie completo hoc ē, id 50 est die 13 Iulij, 1498. per infinita secula seculorum. Amen.

TRACTATUS THOMÆ DE VIO CAETANI SANCTI XISTI DE MONTE PIETATIS FINIT.

TRACTATUS SEPTIMVS
de Cambiis in octo capita diuisus: ad Domum Andream Brixensem Brig. xii priorum.

1. De tribus generibus cambiorum.
2. De opinionibus dicentibus, in cambiis realibus esse mutuum.
3. De opinionibus dicentibus, in cambiis realibus esse contractū permutationis.
4. De opinione singulari circa cambia.
5. De natura artis campiorum.
6. Quomodo oporteat numismatum commutationis fieri ad hoc, ut reliquo serueretur.
7. An talia cambia proposita sint verē cambia, ex iustificata.
8. De aliis cambiis propriis ex parte acceptiorum cambiorum.

ONCESSVM Mili his diebus octium, venerando amantissimum patrem, ad eccliam promissum paternitati tua tractatum de cambiis initians post auditos campiores, literaque diuersorum de his operationes, ac diuinam in editionem, ad scribendam tandem impulit. Tanta siquidem est rei huius obscuritas & involutio, ut hinc confunditudo non absque fautoribus, & inde doctioribus plurimis, modernis tamen, iustitibus (antiquis siquidem proposita difficultas hie non fuit) secundum portum videatur. Verum vbi plures dies lectio meditationis que iam dedicerem, & infidelis promissionis reatus occurret, diuina fretus ope, tria de cambiis tractanda centur. Discernenda fuit primo dubia à certis. Adducenda sunt deinde opiniones aliorum de dubiis, firmandum est demum quid mihi videtur de his sentiendum.

CAP.

DE CAMBIIS.

163

CAPUT I.

De tribus generibus cambiorum.

AMBIVM modiquam multi sunt, quo ad differentiam tam certi vel dubij, trifariam ea diuersitate suffici. Quodam siquidem sunt, quorum iniuria clara est. Quidam vero, quorum iniuria similiter aperta est. Et quodam que an sunt iusta, vel iniusta, in dubium inter doctores vertitur.

Justificata siquidem sunt, qua fuit in tribus modis. Primo, quā in cambio minuto capor moderat lucratr secundum patria expendi, vel econtra, aliquid minus dādo, quam recipiat. Hoc enim continet naturalem aequitatem, ex eo qd industria & operæ campioris ratio habenda est.

Quoniam enim, carcerarum artium ministros licet in communionibus propriis laboris, industrie, mercenariae compone, campioribus, qui cōmutationibus numismatum deseruntur, id quoque licet non est dubium. Propter quod non irrationabiliter dicunt opinantes lucrū campioribus tantum licet, ita quod priuatis homo si cambiare debet ducatur aureum, nihil debet lucrari.

Communitatio panque numismatum patria non vagatur quo ad valorem (quemadmodum cetera cōmutationes) sed determinata est: puta quod ducat⁹ aureus valet duodecim marcellos. Et siicut in ceteris communionibus aequalitate violare iniusti est, ita in communionis numismatum. Vnde nisi vel proper mercedem seruit, non in numerā pecuniam, ut quidam putant (quoniam cōtingit capre minus numerare campiorum, quā aequitatem, & actus numerāri non est proprietatem cenciaris, sed solitas gratis cōcedi, vt vīs libri, & numeracionis campioris responder numeratio dantis aliam monetā) sed in arte campiorum Reipublica ministrādo, vel proper incommodum, quod quis incurrit ex ablatione talis generis pecunia ē, ut, vel qualitate numismatum (infra declarabitur) non licet plus in cambio minuto aciperi, quā detur. Quorum nullum locum haber viuenter in singularibus hominibus non campioribus. Secundum quod campor moderat lucratr, ex eo qd Petrus habens certam summam pecuniam Mediolani, dat eam campori, qui faciat equalitatem Romam, Rome sibi vel alicui. Si enim ex hoc campor mercedem exigit, iusta est exactio: campor enim translatoris in hac parte locum tenet, nec est equum, ut merces sua seruitur subtrahatur. Tertiū, quando campor lucratr, ex eo quod moneta alicubi minus valentem congregata transiret in locum, vbi plus valet. Hoc enim est negotiorum numismatum: ex qua prima ortum habuisse videatur ars campiorum, vt videtur in primo Politicorum. Et etsi licita fuit cetera negotiations ad augendas opes licet.

In iusta vero absque dubio cambia illa sunt, que his duobus modis sunt. Primo, cum campor lucratr, aut lucrari intendit, ex eo quod Petrus agenti Mediolani dat certam summam pecuniam sub nomine cambiis de Lugduno vel Londinis: & tamen secundum veritatem ibidem restituiri facienda vīring, scitur, tunc fiant literæ campiorum, & non praefentur, sive non fiant literæ. Interuenit siquidem hic manifeste solo nomine cambium, & secundum rem mutuum cum luero, aut spe luci, secundum quod diversimodē sit.

Secundū (& in idem redit) cum campor, ut lucretur, dat Mediolani Petri agenti certum ducatum, recepturus ab ipso Petro ibidē hinc ad mensuram tantum, quantum valebit, tunc Venetiis: secundum cursum cambiorum decem, libra grossorum, quā equivalentem cōducatur regulariter, sed in cursu cambiorum Venetiis quādūque excedunt, & quandoque exceduntur. Hic enim secundum veritatem est contractus mutui, cambium nomine palliatus: & sic cum spe luci contra illud Lue. 6. Mutuum date, nihil inde sperares. Et celebratur communiter cū probabili conjectura, quod erit librum: quia communiter solent tunc valere plus decem libra grossorum, quamvis quandoque, sed raro minus valeant: & propterea est hic vīra. Nec porrect ex eo, qd contractus iste dat pecuniam, quā est inveniendibilis cum traplatione domini, & recipit pecuniam: has autem esse constat conditiones ad mutui contractū sufficientes: mutūrum opīcio hāc autoritate Gof. & Holti in summa de vīra: & Archīepiscopi Floren. in 2. & 3. parte Summa, vbi etiam dicit multos viros doctos & timoratos fuisse huius opinioneis.

Acceptantes autem mutui hīc ē, & tamen abīcī, vīra cambia fieri, fundant super ratione interest, & operari locatarum. Et quo ad intereste quidem quia etiā in contractū mutui licet seruare se indēmē: constat autem, qd mutuū Janus 100. ducatos aureos, damnū incurrit si Brugis restituantur sibi totidē aurei, vel eis equivalentibz ibi præcīsūt. Tū quia plus daret, quā recipere ex eo qd ducatus aureus plus valet Janus, quā Brugis. Tum quia oportet ipsum subire expensas delatorum pecunia, vt Janus rehabet, vbi contractus mutui celebratur est ergo licet est estimare ducatum aliquid plus, vt mutuū nullum damnū incurrit: & hoc in iusta cambiis accidit. Quod ad locatas vero operas: quia quoniam nullus debet propriis stipendiis militare, & campor & ministri publicis vītati deservient in opere factio in mutuis faciendis prædictis, consequens est quod propriam mercedem reportare debent: quemadmodum ministri Montis pietatis. Et quia industrie accidentes operi līcito, ratio est habenda, aliquid etiam mercedis ei dari debet: quo sit, vt omnibus pensatis talis ex crescentia sit licita.